
No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 1

Año Panamá, R. de Panamá lunes 08 de enero de 2024 N° 29945-A

CONTENIDO

MINISTERIO DE SALUD

Resolución N° 954
(De miércoles 27 de diciembre de 2023)

QUE MODIFICA LA RESOLUCIÓN NO. 293 DE 17 DE MAYO DE 2022, POR LA CUAL SE DESIGNA A LOS MÉDICOS
ESPECIALISTAS DE LA COMISIÓN INTERDISCIPLINARIA DE CERTIFICACIÓN FÍSICA O MENTAL.

Resolución N° 958
(De viernes 29 de diciembre de 2023)

QUE APRUEBA EL MECANISMO DE EXENCIÓN DE LIBERACIÓN DE LOTES DE VACUNAS.

AUTORIDAD DE LOS RECURSOS ACUATICOS DE PANAMA

Resuelto N° ADM/ARAP 082
(De viernes 29 de diciembre de 2023)

POR EL CUAL SE DESIGNA AL SERVIDOR PÚBLICO DANIEL LEDEZMA, COMO DIRECTOR GENERAL.
ENCARGADO, DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL, DE LA AUTORIDAD DE
LOS RECURSOS ACUÁTICOS DE PANAMÁ, DEL 02 DE ENERO DE 2024 Y POR EL TIEMPO QUE DURE LA
AUSENCIA DEL TITULAR.

AUTORIDAD DE TURISMO DE PANAMÁ

Resolución N° 47/2023
(De jueves 30 de noviembre de 2023)

MEDIANTE LA CUAL SE MODIFICAN ALGUNOS PUNTOS DE LA RESOLUCIÓN NO. 041/2022 DE 1 DE DICIEMBRE
DE 2022, REGLAMENTO DE LA ACTIVIDAD DENOMINADA DESFILE DE LAS MIL POLLERAS, QUE SE CELEBRA
CADA AÑO EN LAS TABLAS, PROVINCIA DE LOS SANTOS (SE ANEXA MANUAL INSTRUCTIVO PARA EL USO
CORRECTO DE LAS DIVERSAS CLASES DE POLLERAS).

CONSEJO NACIONAL DE EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN UNIVERSITARIA DE PANAMÁ

Resolución N° 37
(De miércoles 13 de diciembre de 2023)

POR LA CUAL SE DESIGNA A VIOLETTA CUMBERBATCH, PARA QUE ASUMA LAS FUNCIONES DE SECRETARIO
ADJUNTO INTERINO DEL CONEAUPA A PARTIR DEL 13 DE DICIEMBRE DE 2023 HASTA QUE SE REALICE EL
CONCURSO PÚBLICO PARA LLENAR LA VACANTE CORRESPONDIENTE.

Resolución N° 38
(De miércoles 13 de diciembre de 2023)

POR LA CUAL SE APRUEBA LA MATRIZ DE EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN DE CARRERAS DE CIENCIAS
SOCIALES.

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 2

Resolución N° 39
(De miércoles 13 de diciembre de 2023)

POR LA CUAL SE APRUEBA LA CONVOCATORIA PARA EL PROCESO CON FINES DE ACREDITACIÓN DE
CARRERAS DE CIENCIAS SOCIALES.

TRIBUNAL DE CUENTAS

Acuerdo N° 23-2023
(De lunes 18 de diciembre de 2023)

POR MEDIO DEL CUAL SE ADOPTA EL NUEVO IMAGOTIPO DEL TRIBUNAL DE CUENTAS.

UNIVERSIDAD MARÍTIMA INTERNACIONAL DE PANAMÁ

Resolución de Consejo Académico N° 035-2023
(De martes 12 de diciembre de 2023)

POR LA CUAL SE APRUEBA LA ADICIÓN DE UN ARTÍCULO EN LA RESOLUCIÓN NO.029-2022 DEL REGLAMENTO
ACADÉMICO DE LA UMIP.

Resolución de Consejo Académico N° 036-2023
(De martes 12 de diciembre de 2023)

POR LA CUAL SE APRUEBA LA MODIFICACIÓN DEL ARTÍCULO 16 DEL REGLAMENTO DE LA ESCUELA DE
LIDERAZGO.

ALCALDÍA DE LAS TABLAS / LOS SANTOS

Decreto Alcaldicio N° 85
(De martes 19 de diciembre de 2023)

POR EL CUAL SE REGLAMENTA LA CELEBRACIÓN DE LAS TUNAS DE FIN DE AÑO, EN LA CIUDAD DE LAS
TABLAS Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES.

Decreto Alcaldicio N° 87
(De martes 26 de diciembre de 2023)

POR EL CUAL SE DICTAN DISPOSICIONES Y MEDIDAS DE SEGURIDAD PÚBLICA, PARA GARANTIZAR EL ORDEN
EN EL DESFILE DE LAS MIL POLLERAS.

Decreto Alcaldicio N° 88
(De miércoles 27 de diciembre de 2023)

POR MEDIO DEL CUAL SE REGLAMENTA LO CONCERNIENTE A INFORME PREVIO FAVORABLE, OPERACIÓN
COMERCIAL PARA LA VENTA DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS, PERMISOS NOCTURNOS, MEDIDAS PARA EL
CONTROL DE RUIDO Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES.

ALCALDÍA DE SAN MIGUELITO / PANAMÁ

Decreto Alcaldicio N° DAL-01-24
(De jueves 04 de enero de 2024)

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 3

POR MEDIO DEL CUAL SE PROHÍBE LA VENTA Y CONSUMO DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS Y SE DECRETA LA
SUSPENSIÓN DE LAS ACTIVIDADES BAILABLES Y EL CIERRE DE LOS ESTABLECIMIENTOS DEDICADOS A LA
VENTA Y CONSUMO Y EXPENDIO DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS EN EL DISTRITO DE SAN MIGUELITO.

CONSEJO MUNICIPAL DE ARRAIJAN / PANAMÁ

Acuerdo N° 63
(De martes 19 de diciembre de 2023)

POR EL CUAL SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE RENTAS, GASTOS, FUNCIONAMIENTO E INVERSIONES DEL
MUNICIPIO DE ARRAIJÁN PARA LA VIGENCIA FISCAL QUE COMPRENDE DEL 1° DE ENERO AL 31 DE
DICIEMBRE DE 2,024.

FE DE ERRATA

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

PARA CORREGIR ERROR INVOLUNTARIO EN EL DECRETO EJECUTIVO NO.30 DE 29 DE DICIEMBRE DE 2023, DEL
MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS, PUBLICADO EN LA GACETA OFICIAL DIGITAL NO. 29942-A DE 03 DE
ENERO DE 2024.

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 4

1!1 
1 

MINISTERIO 
REPÚBLICA DE PANAMÁ DE SALUD 

- GOBIERNO NACIONAL - • '/ 

RESOLUCIÓN No. q b 
De fil de cJef.µwv?taY<{ de 2023 

i 

Que modi~ca la Resolución No. 293 de 17 de mayo de 2022, por la cual se 
designa 9 los médicos especialistas de la Comisión lnterdisciplinaria de 
Certificaciqn Física o Mental 

EL MINISTRO DE SALUD 
en uso de sus facultades legales, 

1 i 
CONSIDERANDO: 

i ¡ i ,j 
1 •• 

Que el artículoi5 de la Ley 59 de 28 de diciembre de 2005, que adopta normas de 
'protección .1ab1ral para las personas con enfermedades crónicas, involutivas y/o 
degen. eratiyas,tasí como insuficiencia renal crónica, que produzcan discapacidad 
laboral:, modifi ado por la Ley 25 de 19 de abril de 2018, establece que la 
certifitación d' la condición física o mental de las personas que padezcan 
enfermed~~es crónicas, involutivas y/o degenerativas, así como insuficiencia renal 
crónica, ql!Je produzcan discapacidad laboral, será expedida por una comisión 
interdisciplinaria nombrada para tal fin o por el dictamen de dos médicos 
espeGialistas iqóneos del ramo. 

1 1 

1 

Que el artí~ulo 4 del Decreto Ejecutivo No. 45 de 7 de abril de 2022, por el cual se 
reglamenta el artículo 5 de la Ley 59 de 28 de diciembre de 2005, que adopta 
normas d~ protección laboral para las personas con enfermedades crónicas, 
involutivas .Y/O defJenerativas, así como insuficiencia renal crónica, que produzcan 
discapacidad laboral, modificado por la Ley 25 de 19 de abril de 2018, establece 
que crea la Comisión lnterdisciplinaria de Certificación Física o Mental, adscrita a 
la Dirección¡ G~n. ~ral de Salud Pública del Ministerio de Salud. 

1 11\1 .1 

Que el artículo 5 del Decreto Ejecutivo No. 45 de 7 de abril de 2022, sobre la 
conformación ~e· la Comisión lnterdisciplinaria de Certificación Física o Mental, 
dispone lo siguiente: 

o 
"'Arl11cu1d 5. La Comisión lnterdisciplinaria de Certificación Física 

1 

Me~tal, ·estará integrada por: 

1. El director general de Salud Pública, o quien este designe, 
quier) al Presidirá. 

2. Un médico especialista en medicina interna o medicina 
f~miliar. 

3. &n médico especialista en psiquiatría. 
4. Un médico especialista en medicina física y rehabilitación u 

Orlope(/ia y traumatología. 
5. t.:Jn médico especialista en medicina del trabajo o médico 

especialista 
~n ~~'iLfff Qcupacional. 

1 

Cad~ médico especialista tendrá su respectivo suplente. Los 
médibos serán designados por el Ministro de Salud por un 

~eri1o·de tres años ... " 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 5

. ..s-"11<~ lución No. 0 '0'/ de di~ de dic..&-vvi {dycf de 2023. 
~d .: 2 ' 
• ·Q••J . '.!3 na . ¡ 

".... ~"~ ' ' 1 1 1 

·' ,-s-escfo'~" i 

Que a través db la Resolución No. 293 de 17 de mayo de 2022, se designó a los 
médi~os espedialistas que integran la Comisión lnterdisciplinaria de Certificación 
Física o Mental por un periodo de tres (3) años. 

Que la Re~olución No. 1322 de 29 de diciembre de 2022, modifica la Resolución 
No.293 de 17 de mayo de 2022, por la cual se designa a los médicos especialistas 
de la Comisión lnterdisciplinaria de Certificación Física o Mental. 

1 

i 
' 

Que la Resolución No. 624 de 14 de agosto de 2023, designa al nuevo miembro 
médico especialista en Medicina del Trabajo/Salud Ocupacional ante la Comisión 
lnterdisciplinaria de Certificación Física o Mental. 

Que a través de ila Nota No. 2918/ST/CICFM/DGSP de 21 de agosto de 2023, 
suscrita por la Doctora Melva L. Cruz P., Directora General de Salud Pública y 
Presidenta de la Comisión lnterdisciplinaria de Certificación Física y Mental, remitió 
copia de 1+ ~q,a¡ No. 0840-DG-2023 de 08 de agosto de 2023, firmada por el 
Director General del Instituto de Salud Mental de Panamá, en la que designa por 
su experticia al J'Dr. Carlos Smith, médico especialista en Psiquiatría, como miembro 
de la Comisión. lnterdisciplinaria de Certificación Física o Mental, en reemplazo de 
la Dra. Lisbet~ Morales, médico especialista en Psiquiatría, que integra esa 
Comisión. 11 

1 

Que media!nte !a Nota No.156-DM/INMFRE del 1 de septiembre de 2023, recibida 
en 'el Despacho Superior el 4 de septiembre de 2023, la Dra. Gladys Rumbo, 
Directora del Instituto Nacional de Medicina Física y Rehabilitación, presenta su 
renuncia a¡ su aesignación como integrante de la Comisión lnterdisciplinaria de 
Certificacion Física o Mental, y recomienda a la Dra. lngrid González, como su 
reemplazo~ 

Que mediante, la Nota No. 3610/ST/CICFM/DGSP del 16 de octubre de 2023, 
suscrita por la Directora General de Salud, recomienda la designación de la Dra. 
lngrid González, como especialista en medicina física y rehabilitación y quien está 
asignada a la Región de Salud de San Miguelito. 

; 1 1 1 
¡ 
1 

i 

1 
1 

RESUELVE: 

Artículo Pr. im~.·ro: Modificar el artículo primero de la Resolución No. 293 de 17 de 
mayoide 2022 •. ¡que queda así: 

Artí~ulo Primero: Designar a los siguientes médicos especialistas, 
como miembros de la Comisión lnterdisciplinaria de Certificación 
Física o Mental, por un periodo de tres (3) años: 

' ! 
1 

1. ll>r. Ramiro Da Silva Libre, con cédula No. 8-418-456, 
especialista en Medicina Interna, como principal. 

Dr. Gabriel Frago Madrigales, con cédula No. 8-263-428, 
especialista en Cardiología, como suplente. 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 6

" .. 
~(~ 

· olución No. OJ S Y de ;?,'.:}--de c:Li;~ ÍCJ"Vc.f de 2023. 

2. l¡)ra~ Carlos Smith, con cédula No. 8-200-2455, especialista en 
:f?sicjll.Jlatría, como principal. 

1 
; 

1 

Dra. ~tephanie López, con cédula No.8-818-2254, especialista 
en Pf iquiatría, como suplente. 

3. Dr. Guillermo Lawson, con cédula No.8-403-420, especialista 
~n 0.rtopedia y Traumatología, como principal. 

Dra. lngrid González, con cédula No.8-709-1893, especialista 
en ~edicina Física y Rehabilitación, como suplente. 

4. Dr. Martín Alpirez Guardao, con cédula No.8-173-933, 
éspecialista en Medicina del Trabajo/Salud ocupacional, como 
Principal. 

Dr. Efraín Atencio, con cédula No.8-357-270, especialista en 
Medicina del Trabajo/Salud ocupacional, como suplente. 

Artículo S~gl!lndo: Las designaciones realizadas en el artículo primero de la 
presente Resol~ción serán hasta completar el periodo de designación establecido 
en la Resoluci1n No.293 de 17 de mayo de 2022. 

Artíc~lo ~~retro: La presente Resolución empezará a regir a partir de su 
promulgac1on. ; 

1 
1 

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 59 de 28 de diciembre de 2005, Ley 25 de 
19 de abril de 2018, Decreto Ejecutivo No. 45 de 7 de abril de 2022, Resolución 
No. 293 de 17 de mayo de 2022, Resolución No. 1322 de 29 de diciembre de 2022 
y Resoluci<fm Nb. 624 de 14 de agosto de 2023. 

1 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

l ! 
' 

LF~. ~~~~MP 

1 
¡f¡,~'f{..\0 OE .s _ 

tt ~ ,~~) 
. alu ~ J;J 

••• ....... 1~' ·"' ..... / $ 
'i" 

11 1 
1 

1 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 7

·• ... 
REPÚBLICA DE PANAMÁ 

- GOOIERNO NACtO!'<Al -

MINISTERIO 
DE SALUD 

REPUBLICA DE PANAMÁ 
MINISTERIO DE SALUD 

RESOLUCIÓN Nº q~ 
de a 5 de c:le'aayv> lovs.f! de 2023 

Que aprueba el mecanismo de exención de liberación de lotes de vacunas. 

EL MINISTRO DE SALUD 
En uso de sus facultades legales, 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 109 de la Constitución Política de la República de Panamá, establece que 
es función esencial del Estado velar por la salud de la población de la República, y que 
el individuo, como parte de la comunidad, tiene derecho a la promoción, protección, 
conservación, restitución y rehabilitación de la salud y la obligación de conservarla, 
entendida ésta como el completo bienestar físico, mental y social; 

Que mediante el Decreto de Gabinete No.1 del 15 de enero de 1969, se crea el Ministerio 
de Salud, para la ejecución de las acciones de promoción, protección, reparación y 
rehabilitación de la salud que, por mandato constitucional, son responsabilidad del 
Estado y, como órgano de la función ejecutiva, tiene a su cargo la determinación y 
conducción de las políticas de salud del gobierno en el país; 

Que la Ley 1 de 1 O de enero de 2001, sobre Medicamentos y otros Productos para la 
Salud Humana, modificada por la Ley 97 de 4 de octubre de 2019, y sus 
reglamentaciones, constituyen el marco regulatorio para todas las actuaciones que 
involucren productos farmacéuticos, dentro de un régimen de fiscalización de los 
medicamentos y demás productos para la salud humana, así como los aspectos 
relacionados a la calidad, seguridad y eficacia de estos y su interpretación y 
reglamentación deberá efectuarse necesariamente en estricta concordancia con los 
objetivos y principios enunciados en ella; 

Que el artículo 9 de la precitada excerta legal, establece que la Autoridad de Salud es la 
rectora de todo lo concerniente a la salud de la población, la encargada de la expedición 
del registro sanitario, así como de efectuar las acciones de farmacovigilancia para velar 
por el cumplimiento de las disposiciones de la Ley de medicamentos, para lo cual se crea 
la Dirección Nacional de Farmacia y Drogas con todas las atribuciones que la precitada 
Ley y su reglamentación le asignen; 

Que de conformidad con lo dispuesto en el artículo 20 de la citada Ley 1 de 2001, los 
productos amparados por esta Ley requieren de la obtención de un Registro Sanitario para 
su manejo general, salvo las excepciones previstas en la ley. 

Que, en ese orden de disposiciones, la Ley 97 de 2019, que modifica el artículo 40 de la 
Ley 1 de 2001, establece cuales son las excepciones al registro sanitario, entre los cuales 
se encuentra: 

1. Para atender las urgencias que se presenten por efectos de calamidades públicas 
y desastres naturales. 

2. Cuando, por razones humanitarias, los requiera una persona que padezca una 
patología no común en el país. 

3. Cuando no exista disponibilidad del medicamento en el .mercado local para iniciar 
o continuar un tratamiento médico. 

4. Para fines de investigación científica. 
5. Por desabastecimiento crítico de medicamentos y para prevenir la escasez de 

estos. 

Que la Ley 48 de 5 de diciembre de 2007 que regula el proceso de vacunación en la 
República de Panamá y dicta otras disposiciones, establece en el artículo 17 que todos 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 8

•• •• 
REPÚBLICA DE PANAMÁ 

- GOUlfRNO NAC•C>NAl -

MINISTERIO 
DE SALUD '.)!l,,·,r:·rr DE OFICNA 

r,SESORIA L 
··--~::B!Q DE UD '(i 

los inmunobiológicos de uso en el país, incluyendo los del Programa A 1- 81'<'-~
inmunizaciones, deberán cumplir con las normas y los controles sanitarios estarnel@JfQS~ 
por el Ministerio de Salud, de conformidad con la Ley 1 de 2001 y otras leyes y 
reglamentos. 

Que la Organización Mundial de Salud en su documento denominado Modulo 5: 
Liberación de Lote, establece que la liberación de lotes constituye una de las funciones 
básicas establecidas por la Organización Mundial de la Salud (OMS) a desempeñar por 
una Autoridad Reguladora Nacional, y es exigido para vacunas y otros medicamentos 
biológicos pues requieren de un control especial debido a su origen. Este proceso 
consiste en la revisión de cada lote de un producto antes de dar la aprobación para su 
liberación al mercado o lo que es lo mismo, el control independiente de cada lote 
garantizando que tenga la calidad y seguridad adecuada. 

Señala también que la liberación de lote es obligatoria para el caso de las vacunas debido 
a las particularidades de estos productos y el control especial que necesitan, sin 
embargo, existen situaciones en las que la Autoridad Reguladora Nacional. del país 
importador puede necesitar eximir las vacunas de la liberación de lotes. En ese orden 
de ideas, agrega que el procedimiento de pre-calificación de la Organización Mundial de 
la Salud (OMS) para la aprobación de la venta a los organismos de las Naciones Unidas, 
requiere que la vacuna este autorizada en el país importador y que cada lote de vacuna 
vaya acompañado del certificado de liberación de lotes de la Autoridad Reguladora 
Nacional del país de origen. 

Que de conformidad con lo dispuesto en el artículo 5 de la Ley 48 de 5 de diciembre de 
2007, el Ministerio de Salud comprará todas las vacunas incluidas en el Esquema 
Nacional de Inmunizaciones y las nuevas por incluir, a través del Fondo Rotatorio 
Programa Ampliado de Inmunizaciones-Organización Mundial de la Salud (PAl-OPS), y 
para tales efectos, la Organización Mundial de la Salud (OMS) realiza un procedimiento 
de pre-calificación para la aprobación de la venta a los organismos de las Naciones 
Unidas. 

Que en virtud de lo antes expuesto se hace necesario, establecer el mecanismo de 
exención de liberación de lote para las vacunas, a fin de verificar que se cumplen con los 
requerimientos para su recepción y autorización de importación por la Dirección 
Nacional de Farmacia y Drogas, 

RESUELVE: 

PRIMERO: APROBAR el MECANISMO DE EXENCIÓN DE LIBERACIÓN DE LOTES 
DE VACUNAS, de conformidad con los requisitos establecidos en la Guía para el trámite 
de exención de liberación de lotes de vacunas. 

SEGUNDO: APROBAR la GUIA PARA TRÁMITES DE EXENCIÓN DE LIBERACIÓN 
DE LOTES DE VACUNAS, de la forma como se reproduce en el Anexo 1 de esta 
Resolución. 

TERCERO: La presente Resolución comenzará a regir a partir de su promulgación. 

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitución Política de la República de Panamá, 
Decreto de Gabinete No.1 del 15 de enero de 1969, Ley 1 de 1 O de enero de 2001, Ley 
48 de 5 de diciembre de 2007, Ley 97 de 4 de octubre de 2019 y Decreto Ejecutivo Nº 
13 de 1 de marzo de 2023. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

LFSM/ELC/yr/yg/js .. _·-·- ........... :;.-·····. 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 9

~ 
REPÚBLICA DE PANAMÁ 

- GOBIERNO NACIONAL -

MINISTERIO 
DE SALUD 

~ 
REPÚBLICA DE PANAMÁ 

MINISTERIO 
DE SALUD 

- GOBIERNO NACIONAL -

República de Panamá 
Ministerio de Salud 

Dirección Nacional de Farmacia y Drogas 

ANEXO 1 

GUIA PARA TRÁMITES DE EXENCIÓN DE LIBERACIÓN DE LOTES DE 
VACUNAS 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 10

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 11

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 12

.. 

REPÚBLICA DE PANAMÁ 
AUTORIDAD DE LOS RECURSOS ACUÁTICOS DE PANAMÁ 

ADMINISTRACIÓN GENERAL 

RESUELTO ADM/ARAP No.082 
(De 29 de diciembre de 2023) 

"Por el cual se designa al servidor público Daniel Ledezma, como Director General. 
Encargado, de la Dirección General de Inspección, Vigilancia y Control. de la Autoridad de 
los Recursos Acuáticos de Panamá, del 02 de enero de 2024 y por el tielllpo que dure la 
ausencia del titular". 

EL ADMINISTRADOR GENERAL, ENCARGADO 
en uso de sus facultades legales, 

CONSIDERANDO: 

Que la Ley 44 de 23 de noviembre de 2006, crea la Autoridad de los Recur~os Acuáticos de 
Panamá como entidad rectora del Estado para asegurar el cumplimiento y la aplicación de 
las leyes y políticas nacionales de pesca y acuicultura. 

Que el artículo 17 de la Ley ~~·de 23 ct'b.i1oviemJfe q~ 2QQ6;. f?Stablece que e 1 Administrador 
General tendrá la represe11táci~~~a1/ tle la entidad: 

Que .el. artículo 21, Íu. m~ .. ·1/;~- "d~~ la.: .Ley ... 4.4 ?e. '1o.o~¡ St?~ª .. ta.:~~Ú€,_. s. on funciones del 
Admmtstrador GenJ ál·;--yg,fl"e' otra~, eJ e_reer. Ja¡ ~~m!ntstract on. de·~a Autondad. 

Oue toda vez que ~; cto::;}!~~al.,~'~;¡¡}>deí~f}~:c:Ó~ g~h·~f~J de Inspección. 
Vigilancia y Con~o·ll~1li razoYI,~. hó .. ·.'.Pte •. Y. ·.··.~.-.. ·.t. a .. s,11.ó·.· ,. .. s.·.~ .. Je .... p· o·s. lb ..... ~J.l:l'tli estar 9.1spq1)1ble en su cargo del 02 de enero aw , y po~el .t.thpo qU~ Oure.:Jtj!áiJS€1Jfia, es bece~m.f\o designar, por 
dicho periodo, l n_rn~e tor G entt....fintarg4

1 
,o, de· ~a 'Dir1cción <lTeiíera'I 1 de Inspección, 

Vigilancia y Con {01:-ae a Auto iMad d1@'losRecursQE J\icuát-i,tos de PaJ1ttmá; 0~1 consecuencia, 
((\\ \ \ \ ; ' ' ,,~ .. - ~ . ,_ 1 ' ~ /. /J 
\\:::~·'.'.\ \ RESUJ¡:JLVE: 

··• <' \\' . y'(I 
11 

11 ''.(;•· .. ~. ' 

PRIMERO: DESl~~'. <(?ITIP . ~n. et~ct~ se hace,. al servi~_<.J,r público DANIEL 
LEDEZMA, como Dipéctotj¡GeneraI, Enc~rg~do,- de la Direc~'(m 0€nera1 de Inspección, 
Vigilancia y Control, de·'la!A.tltoilidád de los Recursos Acuátioos hl.e Panmmí. del 02 de enero 
de 2024, y por el tiempo qtl~ dure la ausencia del titular. 

SEGUNDO: Remitir el presente Resuelto a la Oficina Institucional de Recursos Humanos 
de la Autoridad de los Recursos Acuáticos de Panamá. 

TERCERO: Este resuelto rige a partir del 02 de enero de 2024, y por el tiempo que dure la 
ausencia del titular. 

FUNDAMENTO DE DERECHO: Artículos 1, 17, numeral 1 del artículo ~ l, 29 y 31 de la 
Ley 44 de 23 de noviembre de 2006. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

AUTORIDAD DE lOS RECURSOS ACUÁTiCOS DE PANAMA 
Fiel · su original 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 13

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 14

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 15

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 16

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 17

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 18

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 19

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 20

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 21

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 22

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 23

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 24

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 25

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 26

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 27

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 28

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 29

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 30

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 31

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 32

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 33

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 34

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 35

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 36

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 37

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 38

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 39

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 40

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 41

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 42

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 43

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 44

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 45

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 46

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 47

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 48

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 49

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 50

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 51

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 52

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 53

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 54

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 55

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 56

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 57

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 58

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 59

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 60

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 61

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 62

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 63

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 64

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 65

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 66

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 67

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 68

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 69

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 70

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 71

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 72

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 73

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 74

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 75

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 76

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 77

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 78

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 79

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 80

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 81

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 82

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 83

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 84

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 85

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 86

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 87

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 88

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 89

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 90

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 91

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 92

TRIBUNAL DE CUENTAS 

SALA DE ACUERDOS Nº23-2023 
(de 18 de diciembre de 2023) 

"Por medio del cual se adopta el nuevo lmagotipo del Tribunal de Cuentas" 

Los Magistrados del Tribunal de Cuentas, 
en uso de sus facultades legales, 

C O N S 1 D E R A N D O: 

Que mediante Sala de Acuerdos Nº12-2023 de 2 de agosto de 2023, se aprobó la 

celebración de un concurso externo para la creación del nuevo logo (lmagotipo) del 

Tribunal de Cuentas. 

Que, en cumplimiento de la referida Sala de Acuerdos, se convocó el concurso el 

cual estuvo dirigido a estudiantes de 4º año y profesionales del Diseño Gráfico y 

Arquitectura. 

Que el referido concurso se realizó con el objetivo que el Tribunal de Cuentas 

contara con un nuevo lmagotipo, como parte de la renovación de la imagen 

institucional. Para tal efecto, se emitieron las bases del concurso, las cuales fueron 

publicadas por medio de afiches colocados en las diferentes universidades y la 

publicación en la página web y en las redes sociales del Tribunal de Cuentas, por 

parte de la Oficina de Relaciones Públicas. 

Que, para la escogencia del lago (lmagotipo) ganador, se conformó un jurado 

compuesto por el Magistrado Álvaro L. Visuetti Zevallos, Presidente del Tribunal de 

Cuentas; el profesor Máximo Olaya, Director de la Escuela de Diseño Gráfico de la 

Universidad de Panamá y el licenciado en Diseño Gráfico José Sánchez, servidor 

público del Tribunal de Cuentas. 

Que los criterios ·de evaluación que se establecieron para ia escogencia del logo 

(lmagotipo) ganador fueron: concepto, composición, creatividad, originalidad, 

imágenes, color (pantone brindado por el Tribunal de Cuentas), Manual de Identidad 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 93

2 

. . 
Corporativo. En cuanto a la forma de calificación, en los criterios del concurso se 

estableció que sería por puntaje, comprendido entre el 2 y el 5, siendo 2, el puntaje 

mínimo y 5, el puntaje máximo. 

Que el acto para la escogencia del lmagotipo se realizó el 18 de octubre de 2023, a 

través de la plataforma Zoom, participando de la sesión el jurado calificador y los 

veinte (20) concursantes finalistas, cumpliendo así con el principio de transparencia 

en la gestión pública. 

Que luego del escrutinio realizado por el jurado calificador, se seleccionaron los 

cinco (5) lmagotipos con el puntaje más alto, de los cuales se eligió el ganador. 

Que le correspondió al licenciado Máximo Olaya, en su calidad de jurado invitado, 

dar a conocer el lmagotipo ganador, resultando favorecido el diseño de la estudiante 

Darllelys Bonilla Rodríguez, con cédula de identidad personal NºB-979-828, quien 

cursa la carrera de Diseño Gráfico en la Universidad Metropolitana de Educación, 

Ciencia y Tecnología (UMECIT). 

Que, en atención a las consideraciones expuestas, los Magistrados del Tribunal de 

Cuentas; 

ACUERDAN: 

Primero: ADOPTAR como nuevo distintivo del Tribunal de Cuentas, el lmagotipo 

seleccionado por los miembros del jurado, presentado al concurso por la estudiante 

Darllelys Bonilla Rodríguez, con cédula de identidad personal NºB-979-828, quien 

cursa la carrera de Diseño Gráfico en la Universidad Metropolitana de Educación, 

Ciencia y Tecnología (UMECIT), cuyo diseño es el siguiente: 

Forma de uso vertical 

TRIBUNAL 
DE CUENTAS 

PANAMÁ 

Forma de uso horizontal 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 94

. . 
3 

Segundo: INSERTAR el nuevo imagotipo del 'Tribunal de Cuentas, en la papelería, 

la página web, en las redes sociales, los vehículos, estandartes, documentos y 

demás objetos de la institución que así lo requieran, salvo en aquellos casos que la 

normativa vigente disponga el uso de los símbolos patrios. 

Tercero: UTILIZAR la papelería, enseres promocionales y demás elementos 

distintivos del Tribunal de Cuentas, confeccionados con el lmagotipo anterior hasta 

agotar su existencia o el recibo de una nueva producción que los sustituya. 

Cuarto: COMUNICAR lo acordado en la presente Sala de Acuerdos, a través de la 

Oficina de Relaciones Públicas, quien también velará y vigilará por el uso correcto 

del nuevo imagotipo institucional. 

Quinto: DESARROLLAR el Manual de Protocolo de la Imagen Institucional, en 

relación con el uso del nuevo imagotipo del Tribunal de Cuentas y su Descripción, 

para lo cual se comisiona a su desarrollo al Diseñador Gráfico y a la Oficina de 

Relaciones Públicas del Tribunal de Cuentas. 

Sexto: PUBLICAR en la Gaceta Oficial la presente Sala de Acuerdos, la cual 

empezará a regir a partir de su promulgación. 

Fundamento de Derecho: Ley 67 de 14 de noviembre de 2008. 

COMUNÍQUESE, PUBLiQUESE Y CÚMPLASE, 

RAINIE A. DEL ROS RIO FRANCO 
Magistrado Vic presidente 

.. 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 95

; 

' ~ .................................... ~--~._~ ............................... .. 
, UMIP . , 

UNIVERSIDAD MARITIMA INTERNACIONAL DE PANAMA 
RESOLUCIÓN DE CONSEJO ACADÉMICO No. 035-2023 

(De 12 de diciembre de 2023) 

"Por la cual se aprueba la adición de un artículo en la Resolución No.029-2022 
del Reglamento Académico de la UMIP" 

El Consejo Académico en uso de las facultades que le confiere la Ley Orgánica, 
el Estatuto Orgánico y los reglamentos universitarios de la UMIP, 

CONSIDERANDO: 

Que la Ley No. 81 de 8 de noviembre de 2012, Orgánica de la Universidad Marítima 
Internacional de Panamá, establece que la Universidad Marítima Internacional de 
Panamá (UMIP) es una institución de educación superior oficial de la República de 
Panamá, con auton01nía, personería jurídica y patrimonio propio con derecho para 
administrarlo y con facultad para organizar sus planes y programas de estudio a 
través de la docencia, la investigación y la extensión en las disciplinas marítimas y 
en el desarrollo tecnológico de la comunidad marítima nacional, regional e 
internacional. 

Que el Estatuto Orgánico de la Universidad Marítima Internacional de Panamá, 
establece en su Artículo 41 que: "El Consejo Académico es el Órgano de Gobierno 
de la UMIP encargado del desarrollo científico y tecnológico de las disciplinas 
marítimas - portuarias, marino-costeras y afines, a través de los campos de la 
docencia, la investigación y las actividades de educación continua ... ". 

Que esta solicitud obedece a que, por error involuntario, no se incluyó en el 
CAPÍTULO XXVIII DERECHOS, DEBERES, PROHIBICIONES Y 
DISCIPLINA DE LOS ESTUDIANTES Y LOS DOCENTES de la Resolución 
No.029.,2022 de 22 de febrero de 2022, el Artículo correspondiente a los Derechos 
de los Estudiantes. 

Que la Sesión Ordinaria del Consejo Académico No.09-2023 de 12 de diciembre de 
2023, tiene como parte de la agenda, ''Aprobar la propuesta de inclusión de un 
Artículo en el Reglamento Académico", presentada por el lng. Juan C. Ayú Prado, 
Vicerrector Académico. 

Que, luego de la debida sustentación y considerada la viabilidad legal de lo 
solicitado, el Consejo Académico, 

Resolución de Consejo Académico No.o35-2023 
(De 12 de diciembre de 2023) Página 1 de3 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 96

----~------~-----------
........................ ~~~--lllliiiii----lllliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 

UMIP 

RESUELVE: 

Artículo Primero: APROBAR, como en efecto se aprueba, "la adición del 
Artículo de Derechos de los Estudiantes en el Reglamento Académico", según se 
detalla a continuación: 

Artículo Segundo: El CAPÍTULO XXVIII DERECHOS, DEBERES., 
PROHIBICIONES Y DISCIPLINA DE LOS ESTUDIANTES Y LOS 
DOCENTES de la Resolución No.029-2022 de 22 de febrero de 2022 queda así: 

ARTÍCULO 155 A. DERECHOS DE LOS ESTUDIANTES 
Son derechos del estudiante, además de otros que le otorguen los 
reglamentos específicos y otras disposiciones, los siguientes: 
1. Recibir una educación de calidad complementada con simuladores, 

laboratorios, talleres y prácticas. 
2. Recibir en forma oportuna los resultados de las diferentes 

evaluaciones, que sea objeto por parte del docente. 
3. Recibir en fonna puntual y completa los períodos de clases 

programados. 
4. Denunciar cualquier tipo de acción o situación anómala en el proceso 

de enseñanza-aprendizaje, sin ser objeto de represalias por dicha 
denuncia. 

5. Ser evaluado en fonna objetiva en los períodos establecidos en el 
Calendario Académico, y recibir la calificación, en un plazo no mayor 
de tres (3) días hábiles, según lo establecido en los reglamentos. 

6. Tramitar reclamo de nota ante la Secretaría General cuando lo estime 
necesario, según las normas y procedimientos establecidos en el 
Reglamento Académico. 

7. Ser tomado en cuenta en el proceso de evaluación continua de la 
educación superior. 

8. Ser tratado · con respeto por parte del personal académico y 
administrativo de la Universidad, así como por sus compañeros de 
estudio. 

9. Organizar o afiliarse a asociaciones estudiantiles, en defensa de los 
derechos y bienestar del estudiantado. 

Artículo Tercero: Esta resolución adiciona el artículo 155 A al CAPÍTULO 
XXVIII DERECHOS, DEBERES, PROIDBICIONES Y DISCIPLINA DE 
LOS ESTUDIANTES Y LOS DOCENTES de la Resolución No.029-2022 de 22 
de febrero de 2022 que aprueba el Reglamento Académico. 

Resolución de Consejo Acedemico No.035·2023 
(De 12 de diciembre de 2023) 

~ FIErfüDE SU ORIGINAL 

~ ~ UMIP . SWéta~ral 
Página2 de 3 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 97

Artículo Cuarto: Esta Resolución surte efecto a partir de su aprobación. 

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No. 81 del 8 de noviembre de 2012, 
Estatuto Orgánico de la Universidad Marítima Internacional de Panamá (UMIP), 
aprobado por Resolución de Consejo Superior No. 002-13 de 25 de julio de 2013 y 
sus modificaciones; Resolución de Consejo Académico No.029-2022 de 22 de 
febrero de 2022, Acta de Sesión Ordinaria de Consejo Académico No.09-2023 de 12 
de diciembre de 2023. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Dado en la ciudad de Panamá, a los doce (12) días del mes de diciembre de dos mil 
veintitrés (2023). 

V 
Presidente 

Resolución de Consejo Académico No.o35·2023 
(De 12 de diciembre de 2023) 

Secretario 

~ FIEL COPIA DE SU ORIGINAL 

~ ~ UMIP -----;:'~~t~u..__ __ secrearJfe!al 

Página) de 3 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 98

............................. ~ ........................... .. 

....................................... ~~~ .................................. . 
, UMIP , 

UNIVERSIDAD MARITIMA INTERNACIONAL DE P ANAMA 
RESOLUCIÓN DE CONSEJO ACADÉMICO No.036-2023 

(De 12 de diciembre de 2023) 

"Por la cual se aprueba la Modificación del Artículo 16 del Reglamento de la 
Escuela de Liderazgo" 

El Consejo Académico en uso de las facultades que le confiere la Ley Orgánica, 
el Estatuto Orgánico y los reglamentos universitarios de la UMIP, 

CONSIDERANDO: 

Que la Ley No. 81 de 8 de noviembre de 2012, Orgánica de la Universidad Marítima 
Internacional de Panamá, establece que la Universidad Marítima Internacional de 
Panamá (UMIP) es una institución de educación superior oficial de la República de 
Panamá, con autonomía, personería jurídica y patrimonio propio con derecho para 
administrarlo y con facultad para organizar sus planes y programas de estudio a 
través de la docencia, la investigación y la extensión en las disciplinas marítimas y 
en el desarrollo tecnológico de la comunidad marítima nacional, regional e 
internacional. 

Que el Estatuto Orgánico de la Universidad Marítima Internacional de Panamá, 
establece en su Artículo 41 que: "El Consejo Académico es el Órgano de Gobierno 
de la UMIP encargado del desarrollo científico y tecnológico de las disciplinas 
marítimas - portuarias, marino-costeras y afines, a través de los campos de la 
docencia, la investigación y las actividades de educación continua ... ". 

Que el Artículo 44, numeral 19, del Estatuto Orgánico indica que es función de este 
Consejo: "Aprobar los reglamentos que sean de su competencia,,. 

Que el Comité de Liderazgo realizó una evaluación de los departamentos y comités 
estudiantiles existentes, con el propósito de mejorar la operatividad de cada uno. 

Que la Sesión Ordinaria del Consejo Académico No.09-2023 de 12 de diciembre de 
2023, tiene como parte de la agenda, "Aprobar la Modificación al Reglamento de 
la Escuela de Liderazgo", presentada por la Ing. Keyri Batista y sustentada por la 
Dra. Indira Santos de la Clínica de Atención Integral. 

Que, luego de la debida sustentación y considerada la viabilidad legal de lo 
solicitado, el Consejo Académico; 

Resolución de Consejo Académico No.036-2023 
(De 12 de diciembre de 2023) 

~ FIEL COPIA DE SU ORIGINAL 

~-~(\)t\\rJl·~-~1General 
Pagina 1de3 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 99

~ ............................ ~~~------..................... .. 
UMIP 

RESUELVE: 

Artículo Primero: APROBAR, como en efecto se aprueba, la "Modificación 
al Reglamento de la Escuela de Liderazgo", según se detalla a continuación: 

Artículo Segundo: El Artículo 16 de la Resolución No.047-2022 de 28 de 
septiembre de 2022 queda así: 

Artículo 16. Cadena de Mando de la Escuela de Liderazgo. 
Los Miembros de la Cadena de Mando de la Escuela de Liderazgo son: 
a. El Rector de la Universidad Marítima Internacional de Panamá. 
b. El Director de la Escuela de Liderazgo. 
c. Los Oficiales de Disciplina. 
d. El Brigadier Mayor. 
e. Dos (2) Brigadieres: uno (1) Ejecutivo y uno (1) Administrativo. 
f. Los Jefes de Compañías. 
g. Los Ejecutivos de Compañías. 
h. Los Jefes de Departamentos: 

·• Liderazgo. 
• Salud. 
• Deporte. 
• Bienestar Estudiantil. 
• Responsabilidad Social Universitaria. 
• Relaciones Internacionales y Locales. 
• Cultura, Folklore y Actividades Recreacionales. 

i. Los Ejecutivos de Departamentos 
J. Los Líderes de Comités: 

• Cine y Prensa 
• Biblioteca 
• y cualquier otro que se establezca por la Escuela de 

Liderazgo. 

Artículo Tercero: Esta resolución modifica el El Artículo 16 de la 
Resolución No.047-2022 de 28 de septiembre de 2022 que aprueba el Reglamento 
de la Escuela de Liderazgo. 

Resolución de Consejo Académico No.036·2023 
(De 12 de diciembre de 2023) Página2de3 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 100

............................. ~ .............................. . 

------------------------~~~----------------------U M l P 

Artículo Cuarto: Esta Resolución surte efecto a partir de su aprobación. 

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No. 81 del 8 de noviembre de 2012, 
Estatuto Orgánico de la Universidad Marítima Internacional de Panamá (Ul\1IP), 
aprobado por Resolución de Consejo Superior No. 002-13 de 25 de julio de 2013 y 
sus modificaciones; Resolución de Consejo Académico No.047-2022 de 28 de 
septiembre de 2022, Acta de Sesión Ordinaria de Consejo Académico No.09-2023 
de 12 de diciembre de 2023. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Dado en la ciudad de Panamá, a los doce (12) días del mes de diciembre de dos mil 
veintitrés (2023). 

Resolución de Consejo Académico No.036-1023 
(De 12 de diciembre de 2023) 

~ FIEL COPIA DE SU ORIGINAL 

~ S~al 

Página3 de3 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 101

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 102

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 103

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 104

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 105

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 106

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 107

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 108

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 109

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 110

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 111

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 112

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 113

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 114

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 115

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 116

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 117

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 118

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 119

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 120

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 121

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 122

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 123

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 124

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 125

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 126

r 

r..-· 

PROVINCIA DE PANAMÁ OESTE 
MUNICIPIO DE ARRAIJÁN 

CONCEJO MUNICIPAL 

Acuerdo No. 63 
De 19 de diciembre de 2023 

DI 

"Por el cual se aprueba el Presupuesto de Rentas, Gastos, Funcionamiento e Inversiones del Municipio 
de Arraiján para la vigencia fiscal que comprende del 1° de enero al 31 de diciembre de 2,024 

MISIÓN 

"Crear los estándares administrativos para convertir al Distrito de Arraiján en una ciudad limpia, ordenada, 
segura, competitiva y moderna, líder a nivel provincial en innovación y creando valores; en armonía con sus 
riquezas naturales e impulsada por la participación ciudadana, comprometidos de manera satisfactoria y con 
vivencia pacífica". 

VISIÓN 

"Ser un gobierno municipal, rector del desarrollo local comprometidos con el bien común, administrando el 
patrimonio municipal de manera eficiente y transparente, con funcionarios atentos y calificados, ofreciendo 
servicios ágiles y de calidad a los usuarios". 

VALORES INSTITUCIONALES 

1. Legalidad. Todas nuestras acciones se realizarán dentro del marco legal pertinente. 

2. Lealtad. Hacia todos los ciudadanos del Distrito de Arraiján. 

3. Equidad. El desarrollo del Distrito de Arraiján se realizará sin distinción de raza, religiosidad, 
preferencias políticas, procurando reducir las diferencias sociales y económicas entre sus habitantes, 
de manera armónica y equilibrada. 

4. Responsabilidad. Para identificar las necesidades reales de la comunidad y establecer las 
prioridades de acuerdo a niveles de riesgo, de presupuesto y normatividad. 

5. Transparencia. La comunidad tendrá acceso información "fidedigna, completa, comprensible y 
comparable", de toda nuestra gestión, a través de tecnología de información accesible, confiable, 
oportuna y fácil de usar. 

6. Eficiencia. Nuestras acciones se realizarán buscando siempre los mejores intereses para esta 
municipalidad, con el ahorro que permita realizar la mayor cantidad de obras. 

7. Eficacia. Para realizar las actividades dentro de los términos establecidos, buscando ta atención 
inmediata de los problemas detectadas. 

8. Celeridad. En la toma de decisiones que permita realizar, en el menor tiempo posible, los actos 
administrativos necesarios para ejecutar el presupuesto aprobado. 

ALCALDIA DE ARRAIJAN 
DISTRITO DE ARRAIJAN 
PRESUPUESTO 2024 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 127

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 128

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 129

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 130

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 131

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 132

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 133

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 134

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 135

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 136

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 137

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 138

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 139

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 140

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 141

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 142

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 143

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 144

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 145

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 146

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 147

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 148

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 149

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 150

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 151

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 152

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 153

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 154

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 155

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 156

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 157

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 158

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 159

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 160

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 161

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 162

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 163

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 164

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 165

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 166

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 167

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 168

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 169

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 170

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 171

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 172

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 173

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 174

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 175

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 176

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 177

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 178

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 179

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F



No. 29945-A Gaceta Oficial Digital, lunes 08 de enero de 2024 180

FE DE ERRATA 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 
 
PARA CORREGIR ERROR INVOLUNTARIO EN EL DECRETO EJECUTIVO 
NO.30 DE 29 DE DICIEMBRE DE 2023, DEL MINISTERIO DE ECONOMÍA Y 
FINANZAS, PUBLICADO EN LA GACETA OFICIAL DIGITAL NO. 29942-A DE 
03 DE ENERO DE 2024. 

 
 
 
DONDE DICE:         
 
Decreto Ejecutivo No. 29 de 10 de julio de 1981 y No. 36 de 26 de agosto de 1981…  
 
 
 
DEBE DECIR:                   
 
Decreto Ejecutivo No. 29 de 10 de julio de 1981 y No. 36 de 28 de agosto de 1981…  
 
 
                

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO659C59D17859F


